
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

COPIA ALBO 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI FIORANO CANAVESE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N° registro: 8 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE DEI LA VORI 
CIG: ZB63A0377F       

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
- il Decreto n.7/2019 del 27.05.2019 del Sindaco con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 7 bis del 

Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiorano Canavese, la 
responsabilità del servizio tecnico al sottoscritto VIVIAN Simone; 

- il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad 
euro 83.790,52; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Fiorano C.se rientra tra i Comuni assegnatari come da elenco allegato al 
Decreto Finanza Locale del 20/01/2023; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto prioritari interventi di messa in sicurezza delle 
strade e di efficientamento energetico; 
 
RILEVATO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2023; 
 
CONSIDERATO 
- Che si ritiene necessario affidare un incarico esterno per la progettazione dei lavori di cui sopra in quanto 

il Comune di Fiorano C.se risulta essere sprovvisto del personale dipendente qualificato come definito 
all’art. 24 del D.Lgs 50/2016; 

- Che vista l’urgenza dell’intervento e l’esiguità dell’importo dei lavori si ritiene di omettere la prima fase di 
progettazione e di procedere direttamente alla progettazione definitivo/esecutiva come previsto dall’art. 
23 c. 4 del d.lgs 50/2016; 

- Altresì necessario per le medesime motivazioni di cui sopra affidare esternamente la direzione dei lavori, 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la contabilità e il CRE; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, poi denominato 
D.Lgs. n. 50/2016, e, in particolare, i seguenti articoli: 

1. l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni; 

2.  l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
3.  l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
4. l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
5. l’art. 36 c. 2 lett. a) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

6. art. 37 c. 1 in virtù del quale il Comune può procedere all'acquisizione autonoma del servizio in 
oggetto senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi del seguente art. 38; 
 

Visto l’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 cosi come modificato e corretto dal D.Lgs 56/2017 e D.Lgs 32/2019 
convertito in legge 14.06.2019 n.55, che recita testualmente: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.” 
 
Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020, cosi come modificato dall’art. 51 comma 
1 lettera a) sub 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021 che prevede per l’affidamento diretto: 
“affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali 
casi la Stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50”; 
 
Dato atto che per l'affidamento di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento 
diretto, in considerazione del valore della fornitura e considerata la necessità di effettuare l'affidamento 
tenendo conto dell'efficienza, proporzionalità ed economicità dell'azione amministrativa; 
 
Il comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone che sotto i 5.000 euro le amministrazioni pubbliche non 
sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
 
Proceduto quindi ad invitare l’ing. FERRARI Emanuele con studio in Castellamonte (TO), via Torrazza n. 30, 
P.IVA 08785810014, esperto nel settore, a presentare la propria migliore offerta per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori oggetto della presente determinazione; 
 
Vista l’offerta pervenuta al prot. 430 del 14/02/2023, presentata dall’ing. FERRARI Emanuele con studio in 
Castellamonte (TO), via Torrazza n. 30, P.IVA 08785810014, che reca un importo complessivo pari ad € 
3.000,00 oltre inarcassa 4% (€ 120,00) oltre IVA 22%% (€ 686,40)e così totali € 3.806,40 suddiviso in base 
alle singole prestazioni come di seguito riportato: 
   
Fase progettazione  

redazione di progettazione definitiva/esecutiva secondo i dettami dell’art. 244 del DPR 

n.207/2010 

  

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi D.Lgs. n.81/2008 € 1.300,00 

Contributo Inarcassa 4% 

IVA esente 

€ 

€ 

52,00 

297,44 

Totale € 1.649,44 

 

Fase di realizzazione opere 

direzione, contabilità e collaudo dei lavori, secondo i dettami del DPR n.207/2010 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

coordinatore per la sicurezza durante l’esecuzione ai sensi D.Lgs. n.81/2008 € 1.700,00 

Contributo Inarcassa 4% 

IVA esente 

€ 

€ 

68,00 

388,96 

Totale € 2.156,96 

 
RITENUTA la proposta presentata in linea con le esigenze dell’amministrazione e ritenuto congruo il prezzo 
offerto con il servizio da affidare; 
 
VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva pervenuta dall’ordine degli ingegneri della provincia di 
Torino; 
 
VISTO il Codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi: ZB63A0377F;  
 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
servizi finanziari; 
 
Dato atto che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non necessita la redazione del DUVRI di cui al 
d.lgs. 81/2008 e che quindi, i relativi costi da interferenza sono pari a zero; 
 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025 ed il DUP 2023-2025; 
 
Visti il d.lgs. 267/2000 ed il d.lgs. 118/2011 e s.m.; 
 
Visto l’art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.; 
 
Visto l’art. 9 del d.l. 78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente impegno di 
spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli affetti dell’Art. 32 comma 14 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità … per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri” 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in materia di 
obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai 
sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”;  
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai sensi 
dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16- 17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e 
dello Statuto Comunale in vigore;  
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONTRARRE ED INDIRE la procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 
n.50 cosi come modificato e corretto dal D.Lgs 56/2017 e D.Lgs 32/2019 convertito in legge 14.06.2019 
n.55, dalla Legge n. 120 del 11.09.2020, Decreto Legge n.77 del 31.05.2021, finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
CRE, relativamente ai lavori di  “messa in sicurezza viabilità comunale ed efficientamento energetico 
impianto illuminazione pubblica”; 

 
2. Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, l’offerta pervenuta al prot. 430 del 14/02/2023, 

presentata dall’ing. FERRARI Emanuele con studio in Castellamonte (TO), via Torrazza n. 30, P.IVA 
08785810014, che reca un importo complessivo pari ad € 3.000,00 oltre inarcassa 4% (€ 120,00) oltre 
IVA 22%% (€ 686,40) e così totali € 3.806,40 suddiviso in base alle singole prestazioni come di seguito 
riportato: 

   
Fase progettazione  

redazione di progettazione definitiva/esecutiva secondo i dettami dell’art. 244 del DPR 

n.207/2010 

  

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi D.Lgs. n.81/2008 € 1.300,00 

Contributo Inarcassa 4% 

IVA esente 

€ 

€ 

52,00 

297,44 

Totale € 1.649,44 

 

Fase di realizzazione opere 

direzione, contabilità e collaudo dei lavori, secondo i dettami del DPR n.207/2010 
  

coordinatore per la sicurezza durante l’esecuzione ai sensi D.Lgs. n.81/2008 € 1.700,00 

Contributo Inarcassa 4% 

IVA esente 

€ 

€ 

68,00 

388,96 

Totale € 2.156,96 

 
3. Di incaricare l’ing. FERRARI Emanuele con studio in Castellamonte (TO), via Torrazza n. 30, P.IVA 

08785810014 della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e CRE dei lavori di cui trattasi; 

 
4. Di impegnare in conseguenza di ciò, il seguente importo complessivo nel bilancio unico 2023/2025 per 

l’anno 2023 pari ad € 3.806,40 alla missione 10.05.2 cap. 2002.1 in favore dell’ing. FERRARI Emanuele 
con studio in Castellamonte (TO), via Torrazza n. 30, P.IVA 08785810014; 
 

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere commerciali; 
 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

 
7. Di dare atto che tale affidamento sarà finanziato interamente con il contributo ministeriale di cui in 

premessa; 
 

8. Di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dei 
saldi di finanza pubblica 

 
9. Di comunicare copia del presente atto: 

− alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei responsabili di servizio, 

− al Responsabile del servizio economico finanziario per gli ulteriori adempimenti. 
 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, co. 4 del D.lgs n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  geom. Simone VIVIAN 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

ING. FERRARI 
EMANUELE 

ZB63A0377
F 

C 2023 95 10052 2002 1 3.806,40 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 24/02/2023 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 MARCHESIN Lamberto 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 24/02/2023 

 
Il Segretario  Comunale 

(F.to Dr.ssa Elena ANDRONICO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 24/02/2023 

Il Segretario  Comunale 
( Dr.ssa Elena ANDRONICO ) 

 
_______________________________________________________________________________ 


